
 
 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 124 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление администрации Грушевского 

сельского поселения от 28.04.2020 № 278 «Об утверждении 

Административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе внесение 

изменений в разрешение на строительство)» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Грушевского сельского 

поселения от 28.04.2020 № 278 «Об утверждении Административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство (в том числе 

внесение изменений в разрешение на строительство)» следующие изменения:  

1.1 раздел IV «Формы контроля за предоставлением услуги» приложения к 

постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 28.04.2020 № 278 

признать утратившим силу; 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 08 (390) 

                                                                                                                                       21 марта 2025 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 раздел V «Порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего услугу, а также должностных лиц органа» 

приложения к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 28.04.2020 

№ 278 признать утратившим силу. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит: 

Ведущий специалист 

Ющенко Н.С. 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 125 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Развитие 

культуры» Грушевского сельского поселения 

за 2024 год 
 

Руководствуясь постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 04.12.2018 

№ 192 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры» Грушевского сельского поселения за 2024 год, согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит 

ведущий специалист  

Барбаянова Н. Е. 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 125 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» 

 Грушевского сельского поселения 

по результатам за 2024 год 

 

I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств на сумму 9577,0 тыс. рублей.  Фактически освоено в сумме 9418,1 тыс. рублей.                 

В рамках реализации Программы проводились мероприятия, направленные на: 

         - улучшение материально-технической базы учреждений культуры; 

         - развитие культурно-досуговой деятельности; 

     Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

привлечение детей к занятиям в кружках и клубах самодеятельного народного творчества, 

повышение качества предоставляемых услуг для детей в сфере культуры; создание условий для 

организации массового отдыха и досуга, обеспечение жителей поселения услугами 

учреждений культуры. 

      Расходы на расширение доступа населения к культурным ценностям и информации, 

обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни поселения, реализация их 

творческого потенциала, нравственно-эстетическое воспитание детей путем привлечения в 

кружки и клубы самодеятельного народного творчества и создания условий для творческой 

самореализации населения МБУК ГСП «Грушевский СДК» при оказании муниципальной 

услуги по организации культурно - досуговых мероприятий  позволили  достичь в 2024  году 

следующих результатов: 

количество проведенных мероприятий 400; 

охват населения в культурно - массовых мероприятиях 125073 человек. 

     На финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МБУК ГСП «Грушевский 

СДК» предусмотрено 9149,4 тыс. рублей, освоено 9139,1 тыс. рублей, исполнение составило 

99,89 процентов. 

     На финансирование подпрограммы «Содержание и ремонт памятников и могил на 

территории Грушевского сельского поселения» было предусмотрено 427,6 тыс. рублей, 

освоено 279,0 тыс. рублей, исполнение составило 65,2 процента. 

       Сведения о результатах реализации Муниципальной программы приведены в таблицах. 

 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 1. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной программы «Развитие культуры» Грушевского сельского поселения на 

2019-2030 годы 
 

Раздел 2. Сведения о реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

 «Развитие культуры» Грушевского сельского поселения на 2019-2030 г. 

 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование     

основного 
мероприятия 

Соисполнитель, 
участник, 

ответственный 
за исполнение 

основного 
мероприятия 

Срок Фактичес
кий срок 

Результаты  Пробл
емы 

возни
кшие 
в ходе 
реализ
ации 

мероп
рияти

я 

нач
ала 
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

нач
ала 
реа
лиз
аци
и 

око
нча
ния  
реа
лиз
аци
и 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Развитие муниципального бюджетного учреждения культуры «Грушевский СДК»» 

1. Основное 

мероприятие 

Создание 

условий для 

организации 

массового 

отдыха и 

досуга, 

обеспечение 

жителей района 

услугами 

учреждений 

культуры. 

Администрац

ия, МБУК 

ГСП 

«Грушевский 

СДК» 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Работа клубных 

формирований в 

культурно-досуговых 

учреждениях района 

не менее 30 единиц с 

охватом их 

участников не менее 

420 человек в год 

 

Работа клубных 

формирований в 

культурно-досуговых 

учреждениях района 

не менее 30 единиц с 

охватом их 

участников 585 

человек в год 

 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерени

я 

2024 

год    

план 

2024 

год  

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированно

му уровню 

затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1.1. Количество клубных 

формирований в 

учреждениях культуры 

штук 25 30 1,3 1  

 

1.2. 

 

Количество участников в 
культурно – досуговых 
формированиях 

штук 407 585 1,6 1  



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

2. Подпрограмма «Содержание и ремонт памятников и могил на территории Грушевского сельского 

поселения» 

2. Содержание и 

ремонт 

имеющихся 

памятников и 

братских могил 

на территории 

Грушевского 

сельского 

поселения 

Администраци

я 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Содержание и 

ремонт имеющихся 

памятников и 

братских могил на 

территории 

Грушевского 

сельского поселения 

Содержание и 

ремонт имеющихся 

памятников и 

братских могил на 

территории 

Грушевского 

сельского поселения 

 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс. руб.) 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Расходы (тыс. руб.) 

 2024 

год 

план 

2024  

год 

факт 

% 

исп

олн

ени

я 

Программа «Развитие культуры» Администрация Грушевского 

сельского поселения 

9577,

0 

9418,

1 

98,3 

Подпрограм

ма № 1 

 «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры 

«Грушевский СДК»» 

Администрация Грушевского 

сельского поселения 

МБУК ГСП «Грушевский 

СДК» 

9149,

4 

9139,1 99,89 

 Создание условий для организации 
массового отдыха и досуга, 
обеспечение жителей района 
услугами учреждений культуры. 

Администрация Грушевского 

сельского поселения 

МБУК ГСП «Грушевский 

СДК» 

9149,

4 

9139,1 99,89 

Подпрограм

ма № 2 

«Содержание и ремонт памятников 

и   могил на территории 

Грушевского сельского 

поселения» 

Администрация Грушевского 

сельского поселения 

427,6 279,0 65,2 

 Мероприятия по ремонту 

памятников и братских могил 

Администрация Грушевского 

сельского поселения 

427,6 279,0 65,2 

Раздел 4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу 

№ Наименование (краткое описание) 

внесенного в муниципальную программу 

изменения 

Реквизиты постановлений о внесении 

изменений 

1 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

05.09.2019 г. № 359 

2 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

26.12.2019 г. № 459 

3 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

24.01.2020 г. № 08 

4 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

02.04.2020 г. № 268 

5 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

13.01.2021 г. № 10 

6 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.06.2021 г. № 195 

7 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

17.01.2022 г. № 08 

8 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

19.05.2022 г. № 136 

9 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

24.05.2022 г. № 142 

10 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

18.01.2023 г. № 07 

11 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

10.08.2023 г. № 122 

12 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

07.02.2024 г. № 20 

13 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

12.04.2024 г. № 72 

14 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

15.10.2024 г. № 239 

15 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

24.12.2024 г. № 523 

16 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

28.12.2024 г. № 532 

17 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

28.12.2024 г. № 539 

 

Раздел 5. Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 

В 2025 году Программа реализуется в соответствии с Планом реализации 

муниципальной   программы «Развитие культуры» на 2025 год. 
 

 

 

 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 126 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и массового спорта 

Грушевского сельского поселения» за 2024 

год 
 

Руководствуясь постановлениями Администрации Грушевского сельского поселения от 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 04.12.2018 

№ 192 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и массового спорта Грушевского сельского поселения» 

за 2024 год, согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

 

Постановление вносит 

ведущий специалист  

Барбаянова Н. Е. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 126 

 
ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы  

«Развитие физической культуры и массового спорта  

Грушевского сельского поселения» 

по результатам за 2024 год 

I. Основные результаты. 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 50,0 тыс. рублей, фактически освоено в сумме 48,9 тыс. рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 48,9 тыс. руб.                

В рамках реализации Программы проводились мероприятия, направленные на 

создание условий для укрепления здоровья   населения путем развития инфраструктуры    

спорта, популяризации массового спорта и   приобщения различных слоев общества к      

регулярным занятиям физической культурой   и спортом.                                   

     Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

развитие массового спорта в Грушевском сельском поселении, информационно-

пропагандистское обеспечение.      

    С целью обеспечения комплексного решения задач муниципальной программы и 

реализации запланированных ею мероприятий в структуру муниципальной программы 

включена одна подпрограмма: «Развитие физической культуры и спорта». Указанные 

составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных 

муниципальной программой показателей развития физической культуры и спорта. Решение 

задачи по созданию условий, обеспечивающих повышение мотивации граждан к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом, ведению здорового образ жизни, достигается путем 

реализации мероприятий, предусмотренных данными подпрограммами. 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Решение задачи по обеспечению успешного выступления спортсменов Грушевского 

сельского поселения в спортивных соревнованиях достигается путем реализации мероприятий 

предусмотрены подпрограммой «Развитие физической культуры и спорта». 

Для достижения намеченной цели в рамках Программы были реализованы следующие 

основные мероприятия: 

- Реконструкция, благоустройство спортивных площадок в Грушевском сельском поселении.                                      

- Выполнение календарного плана физкультурно-спортивных мероприятий (участие в  

районных мероприятиях  и  соревнованиях).                                                                             

- Пропаганда здорового образа жизни. 

 - Физическое воспитание населения в Грушевском сельском поселении и обеспечение 

организации и проведения физкультурных и массовых спортивных мероприятий; 

- комплексные мероприятия среди разных групп и слоев населения Грушевского сельского 

поселения; 

- мероприятия по информационному обеспечению физкультурных и спортивных мероприятий, 

в том числе через средства массовой информации; 

- содействие наградной атрибутикой (кубки, медали, дипломами, призы и другие награды) 

победителей и призёров физкультурных и спортивных мероприятий. 

       Сведения о результатах реализации Муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

Раздел 1. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Развитие физической культуры и массового спорта 

Грушевского сельского поселения» 

на 2019-2030 годы 

 

Раздел 2. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участники 

Расходы (тыс.руб.) 

 2024 

год  

план 

2024 

год  

факт 

% 

исп

олн

ени

я 

Программа «Развитие физической культуры и 

массового спорта Грушевского 

сельского поселения» 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

50,0 48,9 97,8 

Подпрограмма № 

1 

 «Развитие физической культуры и 

спорта» 

Администрация 

Грушевского сельского 

поселения 

50,0 48,9 97,8 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

2024 

год  

план 

 2024  

год  

факт 

Причины 

невыполнения 

1. Количество граждан Грушевского сельского поселения    

систематически занимающихся    физической культурой и 

спортом   

человек 810 1535 - 

 

2. 

 

Количество лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, систематически занимающихся    физической 
культурой и спортом (чел.) 

человек 14 14 - 

3. Количество граждан, занимающихся в   спортивных 

учреждениях   

человек 130 130 - 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

Раздел 4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу 

 

 

№ Наименование (краткое описание) 

внесенного в муниципальную 

программу изменения 

Реквизиты постановлений о внесении 

изменений 

1 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

26.12.2019 г. № 458 

2 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

24.01.2020 г. № 07 

3 Изменения в программу Постановление Администрации от 

25.03.2020 г. № 264  

4 Изменения в программу Постановление Администрации от 

13.01.2021 г. № 11  

5 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

17.01.2022 г. № 06 

6 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

18.01.2023 г. № 08 

7 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

07.02.2024 г. № 21  

8 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от 

28.12.2024 г. № 535  

 

 

Раздел 5. Предложения по дальнейшей реализации Программы 

 

       В 2025 году Программа реализуется в соответствии с Планом реализации 

муниципальной   программы «Развитие физической культуры и массового спорта Грушевского 

сельского поселения» на 2025 год. 
 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 128 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменения в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 27.02.2020 № 245 

«Об утверждении реестра мест (площадок) накопления 

твердых коммунальных отходов в Грушевском сельском 

поселении» 
 

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 31 



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

августа 2018 года №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Приложение к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 

27.02.2020 № 245 «Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов в Грушевском сельском поселении» изложить в следующей редакции 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в сети 

Интернет. 

3. Настоящие постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л. Онищенко 

Постановление вносит: 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Т.И.Селиванова. 

 

Приложение   

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 128 

 

Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов 

на территории Грушевского сельского поселения Аксайского района Ростовской области 
№ 

п/

п 

 

Данные о нахождении мест (площадок)  

накопления ТКО 

Данные о технических 

характеристиках мест 

(площадок) накопления ТКО 

Данные о собственниках мест 

(площадок) накопления ТКО 

Данные об 

источниках 

образования ТКО, 

которые 

складируются в 

местах (на 

площадках) 

накопления ТКО 

Адрес  

накопления 

ТКО 

Географи

ческие 

координа

ты мест 

(площадо

к) 

накоплен

ия ТКО 

Наличие 

схемы 

размещен

ия мест 

(площадо

к) 

накоплен

ия ТКО 

Покрытие, 

Тип 

контейнера 

Объе

м  

Количе

ство 

Полное 

наименов

ание 

(ЮЛ, ФЛ, 

ИП) 

регистр

ационн

ый 

номер 

записи 

в 

Едином 

государ

ственно

м 

реестре 

ЮЛ/ИП 

Адрес 

местонахо

ждения/ 

регистраци

и 

Объект 

образов

ания 

ТКО 

Террито

рия 

образова

ния ТКО 

1 Ст.Грушевск

ая 

Ул.Советская

,191 

47.439203

, 

39.982628 

нет Бетонное, 

Металличес

кий 

0,75 2 МБОУ 

Грушевск

ая ООШ 

 Ст.Грушев

ская, 

Ул.Советск

ая,191 

Школа Закрепле

нная 

территор

ия 

2 Ст.Грушевск

ая 

Ул.Школьная

47.435442

, 

39.947633 

да Бетонное, 

Металличес

кий 

0,75 2 МБОУ 

Грушевск

ая СОШ 

 Ст.Грушев

ская, 

Ул. 

Школа Закрепле

нная 

территор



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

,25 Школьная,

25 

ия 

 

3 Ст.Грушевск

ая 

Ул.Советская

,351а 

47.438711

, 

39.944833 

 

 

да Бетонное, 

металличес

кий 

0,75 2 МБОУ 

д/с 

Колосок  

 Ст.Грушев

ская, 

Ул.Советск

ая,351 а 

Детский 

сад 

Закрепле

нная 

территор

ия 

 

4 Ст.Грушевск

ая 

Ул.Металлур

гов,1 

47.411801

, 

40.023685 

да Асфальт, 

Металличес

кий 

0,75 4 ТСН 

(Жилья 

Металлур

г) 

 Ст.Грушев

ская, 

Ул.Металл

ургов,1 

МКД Закрепле

нная 

территор

ия 

 

5 Ст.Грушевск

ая 

Ул.Металлур

гов,3 

47.411876

, 

40.022502 

да Асфальт, 

Металличес

кий 

0,75 4 ТСН 

(Жилья 

Металлур

г) 

 Ст.Грушев

ская, 

Ул.Металл

ургов,1 

МКД Закрепле

нная 

территор

ия 

 

6 950м от ст. 

Грушевской 

на юго-

восток 

47.426954

, 

40.013291 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 ООО 

«Вектор» 

 950м от 

ст.Грушевс

кой на 

юго-восток 

ООО 

«Вектор

» 

Закрепле

нная 

территор

ия 

7 Х.Валовый 

Пер. 

Малый/Гагар

ина 

47.499333 

39.860412 

да Бетонное, 

Пластиков

ый 

1,1 1 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Х.Валовый 

Пер. 

Малый/Гаг

арина 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

8 Х.Горизонт, 

ул.Центральн

ая 1-3 В 

47.457075

, 

39.873754 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 1 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Х.Горизонт

, 

ул.Централ

ьная 1-3 В 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

9 

 

Х.Камышева

ха 

ул.Подтелков

а/Кривошлык

ова 

47.436694

, 

39.900244 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 1 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Х.Камыше

ваха 

ул.Подтелк

ова/ 

Кривошлы

кова 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

10 Х.Веселый 

ул.Мира,42 Б 

47.457243

, 

39989271 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 1 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Х.Веселый 

ул.Мира, 

42Б 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

11 Х.Обухов 

Ул.Садовая,1

7 

47.474853

, 

40.015493 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 1 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Х.Обухов 

Ул.Садовая

,17 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

12 Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

.32/ 

ул.Чапаева 

47.438074

, 

40.018376 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая.32/ 

ул.Чапаева 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

 

13 

 

Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

.2 

47.433186

, 

40.025795 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая.2 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

я 

14 Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

.172 в 

47.440725

, 

39.980836 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая.172в 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

15 Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

./Пушкинска

я 

47.438399

, 

39.933002 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая/ 

Пушкинска

я 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

16 Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

/Кирова 

47.439589

, 

39.959275 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая/Пушкин

ская 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

17 Ст. 

Грушевская 

Ул. 

Колхозная,18 

47.438492

, 

39.946510 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Колхоз

ная,18 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

18

. 

Ст. 

Грушевская 

Ул.Советская

,119 

47.441585

, 

39.998331 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст.Грушев

ская 

Ул.Советск

ая,119 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

19 Ст. 

Грушевская 

ул. 

Комарова/ 

пер.Октябрьс

кий 

47.441855

, 

39.965208 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст. 

Грушевска

я 

Ул. 

Комарова/

пер.Октябр

ький 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

20 Ст. 

Грушевская 

Ул.Фрунзе/у

л.Данилова 

47.441893

, 

39.953648 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст. 

Грушевска

я 

Ул. 

Фрунзе/ул. 

Данилова 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

21 Ст. 

Грушевская 

Ул.Пушкинс

кая,2 

47.441433

, 

39.944176 

да Бетонное 

пластиковы

й 

1,1 2 Админист

рация 

Грушевск

ого 

сельского 

поселени

я 

 Ст. 

Грушевска

я 

Ул. 

Пушкинска

я,2 

населен

ие 

Закрепле

нная 

территор

ия 

22 Ст. 

Грушевская 

Ул.Данилова, 

1Г 

47.42573, 

39.95455 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 3 ООО 

«БАТИ 

АЗОВ» 

ЮЭ996

5-20-

5319147 

Ст. 

Грушевска

я 

Ул. 

Данилова, 

1Г 

ООО 

«БАТИ 

АЗОВ» 

Закрепле

нная 

территор

ия 

23 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около ВИП-

терминала 

47.486060 

39.924221 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 2 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

ВИП-

термина

л 

Закрепле

нная 

территор

ия 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

я, 

территория 

Аэропорт 

24 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около АВК 

47.48120 

39.929911 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 12 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Аэровок

зальный 

комплек

с 

Закрепле

нная 

территор

ия 

25 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около здания 

АТК 

47.490346 

39.932143 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 3 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Админи

стратив

но-

техноло

гически

й 

комплек

с 

Закрепле

нная 

территор

ия 

26 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около ПБЗ 

47.489089 

39.935044 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 2 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Произв

одствен

но-

бытовы

е здания 

Закрепле

нная 

территор

ия 

27 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около СИРТ 

47.491241 

39.935016 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 2 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Здание 

Спецтра

нспорта 

и 

ремонта 

техники 

Закрепле

нная 

территор

ия 

28 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около Duty 

Free 

47.491197 

39.937292 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 11 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Duty 

Free 

Закрепле

нная 

территор

ия 

29 ст. 

Грушевская, 

территория 

аэропорт 

около ГК 

47.493071 

39.938842 

 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 2 АО 

«Ростоваэ

роинвест

» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Грузово

й 

комплек

с 

Закрепле

нная 

территор

ия 

30 Ст.Грушевск

ая, 

территория 

Аэропорт 

47.496784 

39.945525 

да Асфальтово

е, 

пластиковы

й 

 

1,1 1 ООО 

«ЛУКОЙ

Л-АЭРО-

Запад» 

1126195

004814 

346713 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я, 

территория 

Аэропорт 

Админи

стратив

ное 

здание 

Закрепле

нная 

территор

ия 

31  Ст.Грушевск

ая, 

ул.Советская.

47.440699 

39.992368 

да Асфальтово

е покрытие 

1,1 1 Калюжна

я Ирина 

Николаев

6191000

56101 

346713 

Ростовская 

область, 

магазин Закрепле

нная 

территор



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

151 на Аксайский 

район, 

ст.Грушевс

кая, 

ул.Советск

ая,151 

ия 

32 Грушевс

кое сельское 

поселение, 

Юго – 

восточная 

территория, 

земельный 

участок 1295.  

 

47.443368 

34.222614 

да Бетон 0,75 1 Меднико

в 

Владимир 

Григорье

вич 

3116189

2720003

6 

34671

3, 

Ростовская 

область, 

Аксайский 

район, 

Грушевско

е сельское 

поселение, 

Юго – 

восточная 

территория

, 

земельный 

участок 

1295.  

 

магазин магазин 

33 Аксайск

ий район, 

Грушевское 

с/п, СНТ 

"Виноград" 

47.421358

4626641 

40.035477

8766632 

да Бетон 0,75 3 СНТ 

Виноград 

1046102

003771, 

346713 

Ростовская 

обл., 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я 

населен

ие 

населен

ие 

34 Аксайск

ий район, 

Грушевское 

с/п, СНТ 

"Виноград" 

47.421138

8730146 

40.033608

3769798 

да Бетон 0,75 3 СНТ 

Виноград 

1046102

003771, 

346713 

Ростовская 

обл., 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я 

населен

ие 

населен

ие 

35 Аксайск

ий район, 

Грушевское 

с/п, СНТ 

"Виноград" 

47.426403

3279742 

40.036475

6584167 

да Бетон 0,75 4 СНТ 

Виноград 

1046102

003771, 

346713 

Ростовская 

обл., 

Аксайский 

район, ст. 

Грушевска

я 

населен

ие 

населен

ие 

36 Ст. 

Грушевская, 

ул.Советская,

220 

47.439134 

39.953871 

да асфальт 1,1 2 Шевалдае

ва Инна 

Юрьевна 

3216196

0016308

4 

г.Рост

ов-на-

Дону, 

ул.Орбитал

ьная д.28 

кв.106 

магазин магазин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ  

     

13.03. 2025  № 129 

  ст. Грушевская   

     

    

Об утверждении отчета о реализации муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении» за 2024 год 

 

     В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

27.09.2013 № 109 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» за 2024 год, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 
Постановление вносит 

ведущий специалист Администрации  

Грушевского сельского поселения  

Цветова Н.Н.  

Приложение  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 129 

 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском поселении» 

за 2024 год 

 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              I. Основные результаты. 

 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 1012,2 тыс. рублей, фактически за 2024 год освоена сумма 1003,731 тыс. 

рублей, в том числе: 

из бюджета поселения 1012,2 тыс. рублей, освоено 1003,731 тыс. рублей. 

        Мероприятия Программы направлены на улучшение экологической ситуации, на 

рациональное использование природных ресурсов, проведение воспитательной и 

образовательной работы с населением, решение актуальных проблем в сфере 

природопользования.  

         Основным направлением Программы является повышение уровня экологического 

сознания и культуры через реализацию практических и просветительских мероприятий и 

привлечение жителей поселения к мероприятиям по улучшению экологической обстановки. 

 Программа направлена на обеспечение рационального использования и 

воспроизводства природных ресурсов в целях сохранения ресурсного потенциала и 

благоприятного состояния окружающей среды в интересах нынешнего и будущих поколений. 

           В муниципальной программе «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском поселении» есть подпрограмма «Охрана 

окружающей среды». 

  Основными целями подпрограммы являются:  

  - сохранение естественных природных систем, поддержание их целостности и 

жизнеобеспечивающих функций для устойчивого развития поселения; 

   - улучшение качества жизни населения; 

   - улучшение здоровья населения и демографической ситуации; 

   - обеспечение экологической безопасности. 

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие основные задачи:  

- обеспечить защищенность окружающей среды в условиях дальнейшего 

экономического развития посредством снижения негативного воздействия на окружающую 

среду; 

- осуществить оценку состояния окружающей среды с целью принятия своевременных 

управленческих решений по предотвращению негативного воздействия на окружающую среду;  

- обеспечение сохранения зеленых насаждений Грушевского сельского поселения, их 

охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и 

воспроизводства;  

  - повысить экологическую культуру населения. 

          Финансирование по муниципальной программе «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» предусмотрено на 

обеспечение мероприятий по разработке декларации безопасности на гидротехническое 

сооружение и оформление страхового полиса обязательного страхования гражданской 

ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на 

опасном объекте, находящегося в муниципальной собственности,  на оказание услуг по 

установлению санитарно-защитной зоны земельных участков (действующих кладбищ), 

расходы на мероприятия по ликвидации мест несанкционированного размещения отходов.    

        Объем средств освоен на 99,17 % процентов.  

        Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

 

 

 

 
 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, программы 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении» на 2019-2030 годы» 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование     

основного 
мероприятия 

Соисполните
ль, участник, 
ответственны

й за 
исполнение 
основного 

мероприятия 

Срок Фактический 
срок 

Результаты  Проблемы 
возникшие в ходе 

реализации 
мероприятия 

нача
ла   

реал
изац
ии 

оконча
ния  

реализ
ации 

начала   
реализ
ации 

оконча
ния  

реализ
ации 

Запланированные Достигнутые   

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды» 
1. Основное 

мероприятие:  

мероприятия по 

обеспечению 

защищенности 

окружающей среды 

от негативного 

воздействия;  

мероприятия по 

сохранению 

зеленых 

насаждений их 

охраны, защиты и 

рационального 

использования; 

формированию 

экологической 

культуры 

населения 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 сохранение 

естественных 

природных 

систем, 

поддержание их              

целостности и 

жизнеобеспечив

ающих функций 

для 

устойчивого 

развития               

поселения, 

улучшение 

качества жизни 

населения 

сохранение 

естественных 

природных 

систем, 

поддержание 

их              

целостности и 

жизнеобеспеч

ивающих 

функций для 

устойчивого 

развития               

поселения, 

улучшение 

качества 

жизни 

населения 

 

1.1. Проведение сходов 

граждан с 

доведением 

информации: 

- об охране 

окружающей 

среды;   

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 формирование 

экологической 

культуры 

населения 

Аксайского 

района 

формирование 

экологической 

культуры 

населения 

Аксайского 

района 

 

1.2. Повышение 

эффективности 

деятельности по 

обращению с 

отходами. 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 осуществить 

оценку 

состояния 

окружающей 

среды с целью 

принятия 

своевременных 

управленческих 

решений по 

предотвращени

ю негативного 

воздействия на 

окружающую 

среду 

осуществить 

оценку 

состояния 

окружающей 

среды с целью 

принятия 

своевременны

х 

управленческ

их решений по 

предотвращен

ию 

негативного 

воздействия 

на 

окружающую 

среду 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Проведение дней 

экологической 

безопасности 

«Природа. 

Экология». 

  - в детских 

дошкольных и 

школьных 

заведениях, 

библиотеке 

провести занятия 

на тему 

«Экология» 

(выставки – 

викторины, мастер 

– класс, 

экологический 

калейдоскоп,  

читательские 

конференции, 

круглые столы по 

проблемам 

экологии и т. д.). 

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 повысить 

экологическую 

культуру 

населения 

повысить 

экологическу

ю культуру 

населения 

 

1.4. Подготовка 

нормативной, 

разрешительной 

документации в 

области охраны 

окружающей 

среды. 

- разработка 

декларации 

гидротехнического 

сооружения; 

- установление 

санитарно-

защитной зоны 

территории 

действующих 

кладбищ 

- ликвидация мест 

несанкционирован

ного размещения 

отходов    

Администра

ция 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

2019 2030 2019 2030 Подготовка 

декларации 

гидротехническ

ого сооружения. 

Установление 

санитарно-

защитной зоны 

территории 

действующих 

кладбищ. 

Ликвидация 

мест 

несанкциониров

анного 

размещения 

отходов.   

Подготовка 

декларации 

гидротехничес

кого 

сооружения. 

Установление 

санитарно-

защитной 

зоны 

территории 

действующих 

кладбищ. 

Ликвидация 

мест 

несанкционир

ованного 

размещения 

отходов. 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию  

муниципальной программы (тыс.руб.) 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы (тыс.руб) 

2024 

год 

план 

2024 

год 

факт 

% исполнения 

Программа «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в 

Грушевском сельском поселении» на 

2019 – 2030 годы 

Ведущий специалист 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения  

1012,2 1003,731 99,17 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

Подпрогра

мма 1 

Охрана окружающей среды Ведущий специалист 

Администрации 

Грушевского сельского 

поселения  

1012,2 1003,731 99,17 

Раздел 4. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

Программу 

 

 

№ Наименование (краткое описание) 

внесенного в муниципальную программу 

изменения 

Реквизиты постановлений о внесении 

изменений 

1 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

24.03.2021 № 112 

2 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

18.01.2022 № 21 

3 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

11.11.2022 № 367 

4 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

18.01.2023 № 6 

5 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

18.09.2023 № 157 

6 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

12.04.2024 № 71 

7 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

09.12.2024 № 454 

8 Изменился объём финансирования Постановление Администрации от  

28.12.2024 № 543 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  № 130 

  ст. Грушевская   

     

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие преступности» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности» согласно приложению. 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 130 
 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» 

по результатам за 2024 год 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 623,2 тыс.рублей, фактически за   2024  год освоено в сумме 623,2 тыс.рублей, 

в том числе: из бюджета поселения 623,20 тыс.руб., освоено 623,2 тыс.рублей. 

 

Целью Программы является повышение общественной и личной безопасности на территории 

поселения. 

 

В качестве задач Программы определены: 

- совершенствование взаимодействия Грушевского сельского поселения и территориальных 

органов федеральных и областных органов исполнительной власти, а также организации их 

взаимодействия с общественными объединениями в сфере профилактики правонарушений; 

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом 

секторе, на улицах и в других общественных местах поселения; 

- воспитание гражданской солидарности и интернационализма, противодействие любым 

проявлениям экстремизма и ксенофобии; 

- обеспечение антитеррористической защищенности населения; 

- гармонизация межнациональных отношений; 

- сокращение спроса на наркотики и ограничение их доступности; 

- снижение уровня коррупционных проявлений на территории Грушевского сельского 

поселения 

   За   2024 год в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия: 

- организация обслуживания системы видеонаблюдения; 

- организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха 

населения силами добровольной народной дружины Грушевского сельского поселения; 

- осуществлялась круглосуточная охрана памятников в период празднования праздника «День 

победы»; 

- осуществление еженедельного обхода территории муниципального образования на предмет 

выявления мест концентрации молодежи; 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

- подготовка проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и 

рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории 

Грушевского сельского поселения по антитеррористической тематике; 

- информирование жителей Грушевского сельского поселения о порядке действий при угрозе 

возникновения террористических актов и публикация нормативно-правовых актов в средствах 

массовой информации с целью снижения уровня коррупционных проявлений  на территории 

Грушевского сельского поселения; 

- патрулирование территории поселения на предмет произрастания наркосодержащих 

растений. 

- Публикация нормативно правовых актов в средствах массовой информации. 

 

Реализация основных мероприятий программы помогла решению следующих задач: 

- создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом 

секторе, на улицах и в других общественных местах города; 

- снижение уровня коррупционных проявлений  на территории Грушевского сельского 

поселения; 

- снижение доступности и своевременная ликвидация наркосодержащих растений. 

Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 
 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 

преступности» 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Пробле

мы 

возникш

ие в 

ходе 

реализа

ции 

меропри

ятия 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нчан

ия  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нчан

ия  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Укрепление общественного порядка» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

2024 

        год  

факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированному 

уровню затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнен

ия 

1. Доля учреждений социальной сферы с 

наличием системы видеонаблюдения 

за прилегающей территорией (%); 

единиц 71,4 71,4 1 1  

 

2. 

 

Доля граждан, опрошенных в ходе 

мониторинга общественного мнения, 

которые лично сталкивались с 

конфликтами на межнациональной 

почве (%) 

процентов ≤ 2 ≤ 2 1 1  



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1 Организация 

постоянного 

патрулирования в 

местах массового 

скопления людей и 

отдыха населения 

силами добровольной 

народной дружины 

Грушевского 

сельского поселения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

ДНД 

Грушевского 

сельского 

поселения 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

создание 

благоприятной и 

максимально 

безопасной для 

населения обстановки 

в жилом секторе, на 

улицах и в других 

общественных местах 

города  

создание 

благоприятной и 

максимально 

безопасной для 

населения 

обстановки в жилом 

секторе, на улицах и 

в других 

общественных 

местах города  

 

2.Подпрограмма «Противодействие терроризму, экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту» 

2.1 публикация 

нормативно-правовых 

актов в средствах 

массовой 

информации  

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

снижение уровня 

коррупционных 

проявлений  на 

территории Грушевского 

сельского поселения 

снижение уровня 

коррупционных 

проявлений  на 

территории 

Грушевского сельского 

поселения 

 

2.2 патрулирование 

территории поселения 

на предмет 

произрастания 

наркосодержащих 

растений 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

снижение доступности и 

своевременная 

ликвидация 

наркосодержащих 

растений. 

Снижена доступность и 

своевременно 

ликвидируются 

наркосодержащие 

растения. 

 

 

 

3. Подпрограмма 

«Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации в 

Грушевском сельском поселении» 

3.1 оказание 

консультативных 

услуг для лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы, в получении 

необходимой 

информации об 

органах, 

осуществляющих 

меры поддержки лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

предоставление 

необходимой 

информации для 

трудоустройства, 

бытового устройства 

лицам, отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы 

предоставление 

необходимой 

информации для 

трудоустройства, 

бытового устройства 

лицам, отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы 

 

3.2 привлечение лиц, 

освободившихся из 

мест лишения 

свободы к 

культурному досугу, 

спортивным 

мероприятиям, 

услугам, 

предоставляемым 

библиотеками, к 

сотрудничеству с 

общественными 

организациями. 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения 

МБУК ГСП 

«Грушевский 

СДК», 

Грушевская СБ 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

социальная помощь  в 

адаптации лицам, 

отбывшим наказание 

в виде лишения 

свободы. 

социальная помощь  

в адаптации лицам, 

отбывшим 

наказание в виде 

лишения свободы. 

 

 

 

 

 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

Раздел 3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2024 год 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2024 

год 

план 

2024 

Год 

факт 

% 

исполнен

ия 

   Программа «Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности» 

Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации 

623,2 623,20 100 

Подпрограмма 

1 

«Укрепление общественного порядка» Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации, 

ДНД Грушевского 

сельского поселения 

619,0 619,0 100 

Подпрограмма 

2 

«Противодействие терроризму, 

экстремизму, коррупции, 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту» 

Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации 

4,2 4,2 100 

Подпрограмма 

3 

«Оказание помощи лицам, отбывшим 

наказание в виде лишения свободы, и 

содействия их социальной 

реабилитации в Грушевском сельском 

поселении» 

Начальник сектора по 

вопросам ЖКХ и ПБ 

Администрации 

0,0 0,0 0,0 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

13.03. 2025  №  131 

  ст.Грушевская   

     

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Грушевского 

сельского поселения «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

04.12.2018г. № 191 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения»: - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной программе «Защита населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах» согласно приложению. 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

 

Н.Л.Онищенко 

 

Постановление вносит 

Начальник сектора по вопросам ЖКХ и ПБ 

Селиванова Т.И. 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 13.03.2025 № 131 

 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» по 

результатам за   2024 год» 

 

I. Основные результаты. 
 

       На реализацию муниципальной программы в 2024 году предусматривалось выделение 

средств в сумме 691,3 тыс.рублей, фактически за  2024 год освоено в сумме 691,2 тыс.рублей, в 

том числе: 

из бюджета поселения 691,3 тыс.руб., освоено 691,2 тыс.рублей. 

 

Целью Программы является минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике и природной среде от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах 

 

В качестве задач Программы определены: 

- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах; 

- финансирование переданных полномочий по созданию, содержанию и организации 

деятельности аварийно-спасательного формирования на территории поселения 

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 
      

          Сведения о результатах реализации муниципальной программы приведены в таблицах. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

II. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)  

муниципальной  программы «Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах» по результатам за полугодие 2024 года 

Раздел 2. Сведения о  реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм, 

программы 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах» 
№ 

п/п 

Номер и 

наименование     

основного 

мероприятия 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия 

Срок Фактическ

ий срок 

Результаты  Проблемы 

возникшие 

в ходе 

реализации 

мероприяти

я 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

нача

ла   

реал

изац

ии 

око

нча

ния  

реал

изац

ии 

Запланированные Достигнутые  

1. Подпрограмма «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» 

1.1 переданные 

полномочия по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Выполнение 

финансовых  

обязательств по 

переданным 

полномочиям по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

Выполнены 

финансовые  

обязательств по 

переданным 

полномочиям по 

содержанию 

аварийно 

спасательных 

формирований  

 

1.2 Обучение 

должностных лиц 

ответственных за 

мероприятия ГО и 

ЧС 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

повышение 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

гражданской обороны 

и чрезвычайным 

ситуациям 

повышена 

квалификации 

специалистов по 

вопросам 

гражданской 

обороны и 

чрезвычайным 

ситуациям 

 

2.Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

2024 

год 

план 

2024 

год факт 

Степень 

достижения 

целевых 

показателей 

КЦИi 

Степень 

соответствия 

запланированн

ому уровню 

затрат 

КБЗi 

Причины 

невыполнения 

1. Исполнение обязательств по 

финансированю переданных 

полномочий по созданию, 

содержанию и организации 

деятельности аварийно-

спасательного формирования 

на территории поселения  

% 100 50 1 1  

 

2. 

 

Оснащенность населенных 

пунктов противопожарным 

инвентарем: 

Мотопомпы (%) 

Ранцевые огнетушители (%) 

Хлопуши (%) 

% 100 60 1 1  



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1 обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

(приобретение 

противопожарного 

инвентаря и 

оборудования) 

Администрация 

Грушевского 

сельского 

поселения. 

201

9 

203

0 

201

9 

203

0 

Минимизация 

социального и 

экономическо го ущерба, 

наносимого населению, 

экономике и природной 
среде вследствие 

пожаров 

Минимизирован 

социальный и 

экономический ущерб, 

наносимый населению, 

экономике и природной 

среде вследствие 

пожаров 

 

 

Раздел 3. Сведения  об использовании бюджетных ассигнований местного  бюджета на 

реализацию 

муниципальной программы (тыс. руб.) за 2024 год 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы  

основного мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

участники 

Расходы ( тыс.руб) 

2024 

год 

план 

2024 

 год 

         факт 

% 

исполнения 

Программа «Защита населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение  пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

691,3 691,2 99,9 

Подпрограмма 

1 

«Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

   

Подпрограмма 

2 

«Обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей 

на водных объектах» 

Администрация 

Грушевского 

сельского поселения 

691,3 691,2 99,9 

      

 
 

 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 

 
 

 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 08 (390) 21 марта 2025г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 



      № 08 (390) 21 марта 2025г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


